proforma del primer semestre de 2018 de haberse aplicado la nueva normativa
NIIF 16. Las variaciones entre el primer semestre de 2019 y el proforma de 2018
se muestran en la última columna:

5

Las cifras de la tabla se presentan en millones de euros redondeadas a un decimal

Las partidas de otros resultados dentro del resultado operativo, por valor de 30,6
millones de euros (30,7 millones de euros en 2018), corresponden a la
amortización de los intangibles de las adquisiciones en 29,5 millones de euros
(2018: 29,6 millones de euros) y otros costes por valor de 1,0 millones de euros
(2018: 1,1 millones de euros) correspondientes a costes relacionados con las
operaciones de adquisición. El impacto en impuestos corresponde al efecto
impositivo de los otros resultados.

Ingresos

Los ingresos obtenidos en este primer semestre del ejercicio fueron un 7,8%
superiores a los del mismo periodo del ejercicio anterior, ascendiendo hasta los
875,8 millones de euros.

Evolución de los ingresos en millones de euros:

Millones de Euros
Resultados

ajustados

Otros

resultados

Resultados

Estatutarios

Resultados

ajustados

Otros

resultad

os

Resultados

Estatutarios

Proforma

H1 2018

+/- % Adj.

Results

PROF

Ingresos 875,8 - 875,8 812,8 - 812,8 812,8 7,8%

Ebitda 146,7 - 146,7 106,9 - 106,9 132,1 11,0%

Resultado Operativo 98,2 (30,6) 67,7 82,3 (30,7) 51,6 86,3 13,9%

Resultado Financiero (11,5) 0,0 (11,5) (9,3) 0,0 (9,3) (13,2)

Resultado antes de impuestos 86,7 (30,6) 56,2 73,0 (30,7) 42,3 73,1 18,7%

Impuesto sobre Sociedades (21,5) 6,7 (14,8) (18,4) 7,0 (11,5) (18,6)

Resultado atribuible a intereses

minoritarios
(11,1) 0,0 (11,1) (8,6) 0,0 (8,6) (8,6)

Resultado Neto 54,1 (23,9) 30,3 45,9 (23,7) 22,2 45,9 18,1%

Numero de acciones 143.018.430 143.018.430 143.018.430 143.018.430 143.018.430

EPS, en Euros 0,379 0,212 0,321 0,155 0,321 18,1%

Impuesto de sociedades/Rtd antes Impuestos (24,8)% (26,3)% (25,3)% (27,1)% (25,5)%

H1 2019 H1 2018

6

Los ingresos del Grupo crecieron un 7,8% en el primer semestre del año como
resultado de un crecimiento orgánico del 6,6%, el impacto positivo de las
adquisiciones del 1,0% y la reducción del 1,1% relativa a las desinversiones
realizadas en los últimos doce meses. El impacto por tipo de cambio fue positivo
en un 1,3%.

Las cuatro divisiones contribuyeron al crecimiento del periodo siguiendo con el